Klasik usûl kaynaklarında tanımlandığı üzere âmm, isimleri lafız veya mana açısından topluca

içeren her bir lafızdır.1 Diğer bir ifadeyle tek bir vaz‘ ile tek bir manayı ifade etmek için konulan ve

belirli bir miktarla sınırlı olmaksızın bu mananın kendisinde gerçekleştiği tüm fertleri içine alan

lafızdır.2 Serahsî’nin (ö. 483/1090) ifade ettiği üzere tanımda kullanılan “isimler” lafzı

“müsemmeyâta-fertlere”; “lafzen veya manen” kayıtları ise âmm lafzın şumûlüne karşılık

gelmektedir. Dolayısıyla âmm lafız زيدون-Zeydler örneğinde olduğu gibi bazen isimleri lafız

açısından; “ من“ ”ما” örneklerinde olduğu gibi bazen de mana açısından kapsamına almaktadır.3

içerisinde tekrar Semerkant ekolü ve “mezhebin çoğunluğunun benimsemiş olduğu görüş” şeklinde

sınıflandırmak mümkündür. Bu taksimâtı yaptıktan sonra her bir grubun görüşünü açıklamaya

geçebiliriz.

Hanefî mezhebinin geneline göre, âmm lafzın delâletinin kat’î olduğunu ifade etmek mümkündür.

Zira Serahsî’nin (ö. 483/1090) ifade ettiği üzere mezhebin âlimlerinin meseleler hakkında vermiş

olduğu hükümler bu usûle dayanmaktadır.4 Hanefî mezhebinin geneline göre, umûm ifade etmek

üzere dilde vaz‘ edilen lafız, hakiki anlamda kullanılmıştır. Bir şeyin hakikati ise mecaz ifade

ettiğine dair delil bulununcaya kadar kat’î olarak sabittir.

değildir. Buna binaen herhangi bir delil olmaksızın sadece ihtimal sebebiyle âmm lafzın delâletinin

kat’î olmadığını iddia etmek mümkün değildir.5

Semerkant Hanefî ekolü bu konuda mezhebin benimsemiş olduğu görüşten farklı bir metod

benimsemiştir. Alaaddîn es-Semerkandî (ö. 539/1144), âmm lafzın umum ifade ettiğini belirtmekle

birlikte meseleyi amelî ve itikâdi açıdan farklı değerlendirmiş; lafzın amelî açıdan vücûbiyet ifade

ettiğini, itikâdî açıdan ise Allah’ın kasdına müphem bir şekilde inanmak gerektiğini ifade etmiştir.

كل لفظ ينتظم جمعا من الاسماء لفظا او معني 1
2 Serahsî, Ebû Bekir Muhammed b.

Bununla birlikte Semerkandî (ö. 539/1144); âmm lafzın, dilin aslında umûm ifade etmek üzere vaz’

edildiğini belirtmekle birlikte, kullanım örfünde hâs lafız ile aralarında müştereklik söz konusu

olduğunu, hatta âmm lafzın husus manasında kullanımının daha fazla olduğunu belirtmiştir.

Semerkandî’nin bu ifadelerine göre karşımıza, âmm lafzın her zaman hususa ihtimali olması gibi bir

ki tahsis edilmemiş olsun”7 sözü bu ihtimalin ete kemiğe bürünmüş halidir. Dolayısıyla bu grupta

yer alan âlimlerin ifade ettiği üzere ihtimal ile birlikte lafzın delâletinin kat’î olduğunu iddia etmek

mümkün değildir.8

3. HABER-İ VÂHİD ve BİLGİ DEĞERİ

Hanefî haber teorisinin İsa b. Eban (ö. 221/836) ve Cessas (ö. 370/981) ile hüviyet kazandığını ve

Debûsî (ö. 430/1039), Pezdevî (ö. 482/1089) ve Serahsî (ö. 483/1090) ile geliştiğini ifade etmek

mümkündür. Bu makalenin sınırlarını aşması sebebiyle burada her bir âlimin Hanefî haber teorisine

sağladığı katkıya değinmeyeceğiz. Buna mukabil haber-i vahidin, diğer haberler arasındaki yerini

tespit etme açısından Hanefî mezhebinin haber teorisini genel olarak takdim etmek istiyoruz.

Hanefî usûl eserlerinde haber teorisi, genel itibariyle bilgi değeri açısından üç başlık altında

incelenmektedir. Bunlar; mütevatir, meşhûr ve âhad haberdir. Mütevatir haber, yalan üzere

birleşmeleri mümkün olmayacak sayıdaki kişilerin naklettiği haberdir ve kat’î bilgi ifade

etmektedir. Meşhûr haber ise ilk tabakada âhâd olmakla birlikte sonraki tabakalarda mütevatir

seviyesine ulaşan haberdir. Meşhûr haberin bilgi değeri hususunda Hanefî mezhebinde bir ittifak

bulunmamaktadır. İsa b. Eban (ö. 221/836), meşhur haberin bilgi değerini ilm-i tuma’nîne olarak

ifade ederken, Debûsî de (ö. 430/1039) aynı görüşü paylaşmaktadır. Diğer taraftan Cessas (ö.

370/981), meşhur haberin kesin bilgi ifade ettiğini; ancak bu kesin bilginin kesbî olduğunu beyan

etmiştir. Onun ifade ettiği üzere kesbî bilgi, üzerinde herkesin ittifak etmeyip aklî istidlal yoluyla

elde edilen bilgidir. Semerkant ekolü âlimlerinden olan Alaaddîn es-Semerkandî (ö. 539/1144) ve

Lâmişî (ö. VI./XII. yüzyılın ilk yarısı), meşhur haberin kesin (yakînî) bilgi ifade ettiğini ve Hanefî

mezhebinin genelinin bu görüşte olduğunu ifade etmişlerdir. Bununla birlikte Mehmet Ali Yargı

tezinde, Hanefî usûl âlimlerin çoğunluğunun, meşhur haberin bilgi değeri hususunda Debûsî’nin

Yukarıda ilk tanımda geçen “mukterin” ve “müstakil” kelimeleri, Hanefî âlimlerin tahsis delili için

öne sürmüş oldukları şartları ifade etmektedir. Hanefî âlimlerin tahsis delilinin “müstakil” olmasıyla

kasdettikleri, delilin bizzat kendisinin bir mana ve hüküm ifade etmesidir. Abdülaziz el-Buharî (ö.

730/1330), tanımda “müstakil” lafzının kullanılmasının sebebini istisna, sıfat, şart gibi lafza bitişik

olarak gelen ifadelerin tahsis delili olarak kabul edilmemesine bağlamaktadır. Buna göre Hanefî

âlimler, cumhûrun kabul etmiş olduğu gayr-i müstakil delilleri, tahsis delili olarak kabul

etmemişlerdir.

kaldırmak değildir. Hadis, fatiha suresi okunmaksızın kılınan namazın kâmil olmayacağını ifade

etmek üzere söylenmiştir.21

5.1.2 Sebzelerde Zekât Meselesi

Kâsânî (ö. 587/1191), Bedâiu’s-sanaî’ adlı eserinde Ebû Hanîfe’nin, “Ey iman edenler!

Kazandıklarınızın iyilerinden ve yerden sizin için çıkardıklarımızdan Allah yolunda harcayın.” (el-

Bakara 2/267) ayetini delil olarak aldığını ifade etmektedir. Kâsanî’nin ifade ettiği üzere bu ayet,